
Základní údaje o studentovi 
Fakulta: strojní 

Obor studia: Magisterské studium oboru energetika

Úroveň studia v době pobytu v zahraničí: 2. ročník 

Zahraniční škola 
Země: Hong Kong   

Název zahraniční školy: Hong Kong University of Science and Technology  

Fakulta/katedra/ateliér zahraniční školy: School of Engineering   

Jméno koordinátora zahraniční školy: Burgitta Ho   

E‐mail koordinátora zahraniční školy: egbho@ust.hk   

Web zahraniční školy pro výměnné studenty: http://studyabroad.ust.hk/  

Studijní pobyt v zahraničí 
Akademický rok: 2017/2018   

Začátek pobytu: 30.8.2017   

Konec pobytu: 21.12.2017   

Délka pobytu v měsících:  4 

Aktivity před výjezdem 
Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD? 
https://portal.cvut.cz/informace‐pro‐studenty/mezinarodni‐programy/mimoevropske‐
bilateralni‐dohody/ 

Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
http://prog‐crs.ust.hk/ugcourse 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
Vyplnění přihlášky a k tomu potřebné dokumenty (např. transcript of records). 
Žádost o víza a k tomu potřebné dokumenty (např. výpis z bankovního účtu v AJ) 

Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje? 
Povětšinou vše probíhá elektronicky. Jedinou výjimkou je žádost o víza, která musí být 
zaslána poštou na adresu univerzity, která víza vyřizuje. 

V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole? 
Veškeré předměty jsou zde v anglickém jazyce. 
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním oddělení fakulty? 
Studijní plán podepsaný proděkanem pro studijní činnost. 
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu 
ČVUT? 
Zvací dopis zaslaný zahraniční univerzitou na mou adresu. Pojištění na dobu studia (zajišťuje 
zahraniční univerzita pro výměnné studenty). Potvrzení o zapsání do následujícího semestru.
 
 



Bylo nutné žádat o vízum? (pokud ano, popište postup) 
Ano. Zajišťuje zahraniční univerzita a jen se musí předložit (poslat) potřebné dokumenty na 
jejich adresu. Následně je vízum posláno poštou na tvou adresu. 
Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? (orientační cena; výhody, nevýhody; vyžaduje 
zahraniční škola nějaké speciální pojištění). 
Také zajišťuje místní univerzita přes Zurich insurance. Cena mi není známa, jelikož pojištění 
bylo součástí balíčku ‚ubytování, pojištění, víza‘. 
Potřeboval/a jste nějaké očkování? 
Nechával jsem se očkovat jen proti břišnímu tyfu. Jinak jsem již měl očkování proti hepatitidě 
a tetanu. 
 

Cesta tam a zpět 
Doprava do místa pobytu, orientační cena, tipy pro výhodné zakoupení jízdenky či letenky. 

Pochopitelně letadlem. Využil jsem společnosti Finnair, která nabízela dobrý poměr ceny a 

délky letu s jedním přestupem v Helsinkách. Letenka mě vyšla na cca 14000 Kč. Hodně 

výměnných studentů, co jsem zde potkal, využili stejné společnosti jako já. 

Procedura na hranicích ‐ co mít u sebe? 

Potřebné je mít vlepené vízum v pase a zvací dopis z univerzity. 

Pick up nebo samostatná cesta z letiště. 

Univerzita nabízí pick up a ten jsem také využil. Je to zdarma. 

 

 

Průběh studia 
Měnil/a jste během pobytu studijní plán? 
Změnil jsem pouze jeden předmět, jelikož jsem si ho nemohl zapsat z důvodu, že byl určen 
pouze pro studenty businessu. 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? (Jsou nějaká omezení pro výběr 
kurzů; možnosti změny kurzů.) 
Pár měsíců před začátkem semestru probíhá před‐registrace předmětů, které jsou pak 
přednostně zapsané výměnným studentům, a tudíž se nemusíš obávat, že se do tohoto kurzu 
nevejdeš.  Doporučuji toto udělat, jelikož je potom obtížné se do kurzu dostat, pokud je plný. 
Následné změny jsou možné první dva týdny, ale je to vážně nával na všechny kurzy, takže 
doporučuji udělat před‐registraci na předměty, které chceš opravdu studovat. 

Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího? 
Zapsal jsem si kurz MECH4360 ‐ Inteligentní budovy a profesor Huihe Qiu byl fajn a vedl 
předmět zajímavým a přátelským způsobem. 

   



Byla součástí Vašeho studia také praktická stáž/praxe? 
Nebyla. 

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů na zahraniční škole 
a porovnejte s Vaší domácí školou. 
Všechny mé předměty byly vedené jen jako přednášky. Ve dvou předmětech jsem měl i 
skupinové projekty, které jsou dost obvyklé na rozdíl od domácí univerzity. 

Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí? 
Není to jednoduché srovnávat. Na HKUST jsou veškeré materiály, které učitelé poskytují a 
prezentují na hodinách k dispozici na internetu v čem vidím velké plus. 

Jaká je vybavenost kampusu? 
Kampus je odříznutý od rušného velkoměsta a je přímo u moře. Kampus je opravdu moc 
hezký a nabízí vše co student potřebuje. Supermarket, tělocvičnu, venkovní i vnitřní bazén, 
dráhu na běh, jídelnu (menza).  

Jaká je dostupnost počítačů (přístup na internet; potřeba vlastního notebooku; možnosti tisku 
a kopírování)? 
Celý areál je pokrytý eduroamem. Počítače jsou ve škole k dispozici ve velkém množství, 
avšak já využíval svého počítače. 

Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké speciální akce pro 
výměnné studenty? 
První dva dny jsou pro výměnné studenty orientační a registrační. Následně už není zase tak 
velký rozdíl mezi výměnnými studenty a místními, jelikož jsi jako zahraniční student zván na 
všechny akce jako místní.   

Byl/a jste během studia v zahraničí začleněn/a do studijních skupin s místními studenty? 
Ne. 

Praktické otázky pobytu 

Kde jste během studijního pobytu bydlel/a? 
V kampusu na koleji, tudíž žádné dojíždění a můžeš využívat výhody kampusu a vybavení 
univerzity. 

Cena Vašeho ubytování – měsíčně. 
Cca 6000 Kč/měsíc. Ubytování je za cca 8 000 HKD. 

Popište ubytování a vysvětlete, proč jste zvolil/a právě tento druh ubytování (uveďte 
vybavenost kolejí/bytu; připojení na internet; co si přivézt; možnost ubytování na kolejích 
večer nebo o víkendu) 
Vybavení je dost podobné kolejím v ČR. Dvou lůžkový pokoj se společnými záchody a 
sprchami na chodbě. Vybavenost kolejí se ovšem liší. Záleží, na jaké z devíti UG kolejích 
bydlíš. Bohužel si jako výměnný student nemůžeš vybrat, ale platí, že čím vyšší číslo koleje 
tím lepší. I na kolejích je dostupný eduroam. Není potřeba ethernetový kabel. Kolej 
neposkytuje lůžkoviny. Já své koupil po příjezdu v Ikei. 

Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování? 
Zařizuje univerzita, pokud se rozhodneš pro kolej. 

Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu? 
Studentské menzy a supermarket. Na koleji chybí plotna. Je k dispozici pouze mikrovlnka. 



Jaké jsou orientační ceny potravin? (porovnejte s cenami v ČR) 
HK je obecně o dost dražší než ČR. V menze se dá najíst za 23‐30 HKD (65‐90 Kč). Potraviny 
v supermarketu jsou o dost dražší než u nás. Chléb (pouze toastový, normální nemají) stojí 
kolem 35 Kč, banány 18 Kč za libru (nejlevnější ovoce), jedno jablko za cca 10 Kč, jogurt 20‐30 
Kč.  

Jaké jsou možnosti místní dopravy? (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
Do školy není potřeba, pokud bydlíš na kampusu. Jinak MHD funguje perfektně s octopus 
card, která je „must have“ pro každého. Dá se s ní platit téměř všude (MHD, supermarkety, 
menza). Jakožto student je sleva na metro 50%, což se hodí. Do centra Hong Kongu se dá 
dostat za cca 12 HKD (35 Kč). Kombinace autobusu(u kampusu není zastávka metra) a metra. 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu (např. povolení k pobytu)? 
Vše potřebné se dozvíš na orientačních dnech pro výměnné studenty. 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? 
Naštěstí neměl. 

Pracoval/a jste během studia? 
Ne. Se studentským vízem není možné pracovat. 

Tipy na využití volného času (sport; kultura; výlety). 
Určitě doporučuji všechny možné hiky. HK má skvělou kombinaci přírody a rušného 
velkoměsta. Sportovišť je na území kampusu dostatek, takže si jistě každý vybere. 

Finance 

Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu? 
Kombinace vlastních peněz, kapesného od rodičů a podpory od ČVUT. 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu?  
Cca 20 000 Kč bez ubytování. 

a) z toho stravování: 6 000 Kč/měsíc 

b) z toho ubytování: 6 000 Kč/měsíc  

c) z toho na cestování a volný čas: 8 000 Kč/měsíc 

Do jaké míry pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu? (v %) 
Cca 33%. 

Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a? 
Vypláceno je přímo na účet během prvních dnů v zahraničí. 

Zkušenosti s bankovními účty/službami (doporučujete účet zřízený v zahraničí; používání české 
platební karty) 
Používal jsem pouze českou kartu. Nemyslím, že je potřeba si tu zřizovat účet, pokud jedeš 
jen na semestr. 

Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky (za studentskou kartu, pojištění, kopírování, 
materiál, apod.)? 
Pojištění jsem platil v ceně balíčku před odjezdem do zahraničí. Na kopírování a tisk přispívá 
univerzita studentovi 130 HKD a to mi bohatě vystačilo na celý semestr. 
 



Uznání zahraničního studia domácí školou 

Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? 
Na HKUST jsem získal 12 kreditů. 

Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? 
Následně mi bylo školou uznáno 23 kreditů. 

Jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány? 
Kurzy jsem si volil dle svého zájmu, a tudíž neodpovídaly studijnímu plánu na ČVUT. I tak mi 
bylo uznáno vše, co jsem si zapsal 

Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány? 
Ano věděl. 

Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste v souvislosti s tím musel/a čelit? 

Stačí zajít na studijní oddělení za proděkanem (pan Řezníček), se kterým se za pár minut vše 
vyřídí. Stačí donést transkript z HKUST a doklad o uznání studia. 

Hodnocení pobytu, rady a doporučení 

Ohodnoťte odborný přínos studijního pobytu. 
2 

Ohodnoťte osobní přínos studijního pobytu. 
1 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté domácí školou. 
1 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (hodnocení jako ve škole) 
1 

Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? 
Ano určitě, pokud bych měl další možnost. 

Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a? 
Přátelé, které jsem zde potkal a zážitky. 

Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy? 
Žádné naštěstí nebyly. 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 
https://photos.google.com/share/AF1QipNJk2JF9eGJL‐
xxobu2iC91YrnZqorny5_SFMucunmXWC3HpmbEiZkAnd4ciR_S‐
g?key=eW5FQng3LW5uOUhLc21uNUxDcGVLaGRaWlp5bjln 

 


